
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 178/2024 
cu privire la aprobarea valorificării masei lemnose pe picior , provenit  din fondul 

forestier,  proprietatea publică al  Municipiului Târgu Secuiesc și stabilirea prețurilor de 
pornire la licitație  și a lemnului destinat populației 

 
               Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

           Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului 
Târgu Secuiesc  cu privire la aprobarea valorificării masei lemnose pe picior , provenit  din 
fondul forestier,  proprietatea publică al Municipiului Târgu Secuiesc și stabilirea prețurilor 
de pornire la licitație  ,  

               În conformitate cu prevederile art.59, art.60 din Legea nr.46/2008 privind Codul silvic, 
republicată, cu modificările ulterioare ,  

              Având în vedere prevederile art.1 lit.x, art.4, art.6, art.12 lit.a și art.13 din 
Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, 
aprobată prin H.G nr. 715/2017, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la  delegarea atribuțiilor  
de serviciu ale Secretarului general al Municipiului  Târgu Secuiesc, pe perioada cât aceasta se 
află în concediu legal de odihnă, 
            În temeiul art.108 lit.e.,  art.129 alin.(2) lit.c coroborat cu art.129 alin.(6) lit.b, art.139 

alin.(3) lit.g, art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

    
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. – (1) Se aprobă valorificarea volumului de 1760 mc de masă lemnoasă pe picior, 
provenit din fondul forestier, proprietatea publică al Municipiului Târgu Secuiesc, pentru nevoi 
proprii și pentru populație. 
            (2) Modul de valorificare: licitație publică cu strigare.          
            (3) Provenința, produsul, volumul, compoziția, prețul de pornire la licitație privind masa 
lemnoasă prevăzut la alin.(1) , sunt cuprinse în Anexa la prezenta hotărâre din care face parte 
integrantă.    
    Art. 2. – Prevederile cuprinse în anexa la prezenta hotărâre se aplică începând cu data 
de  15.10. 2024. 

 Art. 3 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc. 
 

Târgu Secuiesc, la  12 decembrie 2024 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Szigethy Kálmán                                             PENTRU SECRETAR GENERAL,                                                                                                     

                                                                                                                          Nagy Gabriella  
 


